
 
 

 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA – SEMCE 
 

PORTARIA Nº. 042/2025                        Maceió - AL, 11 de abril de 2025. 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - SEMCE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela a Lei Delegada no 004 de 18 de abril de 2023 e Decreto Municipal no 9.437 de 19 de maio de 2023 e 

tendo em vista o que consta no processo administrativo 11800.142586.2024. 

 

CONSIDERANDO os parâmetros jurídicos inerentes à Lei Nº 14.399/ 2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, o Decreto Nº 11.740/2023 - Decreto regulamentador da Lei nº 14.399/2022 e o Decreto nº 12.257/2024 - Altera o 

Decreto nº 11.740/2023 que regulamenta a PNAB e demais legislações pertinentes. 

 

RESOLVE: 

 
Torna público o RESULTADO DAS ANÁLISES DE RECURSO DA ETAPA DO MÉRITO do Edital de Chamamento Público N° 10/2024 - Edital Parque do Centenário, contendo as listagens dos proponentes selecionados, 

considerando as categorias e os tipos de concorrência, com as respectivas notas, já com os critérios de desempate, bem como a listagem geral de suplentes e desclassificados.  

 
Art. 1º Todos os recursos interpostos foram analisados e homologados pela Comissão de Seleção e, quando cabível, direcionados aos pareceristas responsáveis pelas avaliações iniciais. Em caso de deferimento, a nova nota substituiu a anterior. 

Em caso de indeferimento, manteve-se a nota original. 

 
Art. 2º Nesta fase do processo de seleção, não cabe mais interposição de recursos. 

 

Art. 3º Todas as informações como espelho, detalhamento de notas e a resposta dos recursos poderão ser solicitadas pelo proponente do projeto através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com. 

 

Art. 4º Em caso de dúvidas, os proponentes deverão entrar em contato através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com. 

 
 

Num.Inscrição Nome da Proposta Proponente Status 

10/2024-1737.1335.3101 Ponto de Cultura Tambores da Cidade Associação Cultural Tambores de Alagoas 
Parcialmente 

deferido 

10/2024-1739.1502.1307 MESTRA VANIA repasse de Técnicas do Artesanato Alagoano Associação dos Artesãos Criativos de Alagoas 
Parcialmente 

deferido 

10/2024-1736.4548.5696 Arte Escola Sala de Oficinas Associação Cultural Arte Pajuçara 
Parcialmente 

deferido 

10/2024-1738.9864.9750 Ponto de Cultura ABCCAP AL ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA E CULTURAL DE CAPOEIRA ANGOLA PALMARES Indeferido 

10/2024-1739.2231.5612 Abrindo a mala na escola instituto ministério ápice raízes 
Parcialmente 

deferido 

10/2024-1736.9671.6031 
Ponto de Cultura Instituto Vale do Sol Gerando Cultura na Cidade Universitária e na 

Parte Alta de Maceió 
Instituto de Preservação dos Direitos Humanos e Preservação Ambiental 

Parcialmente 

deferido 

10/2024-1737.9229.9049 AACN Projeto juventude conectada Associação Alagoana da Cultura Nerd Indeferido 

10/2024-1737.1367.1000 Letrinhas Caetés INSTITUTO COLIBRI Parcialmente 



 
 

 
 
 
 
 

deferido 

10/2024-1738.8705.6031 Instituto CasaDelas Instituto Casa Delas 
Parcialmente 

deferido 

 


